
                 

          

     

                                                                             Area Giovani e Lavoro
Servizio Politiche Giovanili

                             

      DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                                               n. 72 del 15/10/2024               

Oggetto: Avviso Pubblico per l'individuazione di cittadini ed enti del terzo settore interessati a

partecipare  ad  un  tavolo  di  lavoro  di  co-design  civico  ed  associativo  finalizzato

all’individuazione delle diverse “vocazioni” (destinazione d’uso) del centro giovanile comunale

presso l’immobile  sito  alla  via  vicaria  vecchia  23,  secondo gli  indirizzi  forniti  dal  consiglio

comunale con la deliberazione n. 31 del 18/07/2024, con riferimento ad attività  dedicate ai

giovani e ad attività  di valorizzazione delle arti, quella teatrale in primis, e di diffusione della

cultura libraria per incentivare la capacita’ espressiva della comunità . Riapertura dei termini di

presentazione  delle  istanze  di  partecipazione.  Parziale  rettifica  della  documentazione

finalizzata alla partecipazione alla procedura.

                      

              



                 

          

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

-  ai  sensi  dell’art.  3 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm. Comma 2  “Il  Comune è l’ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo (…)”  e comma 5 “I
comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e
della regione, secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa
dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

-  con  deliberazione  n.  33  del  30/6/2017,  il  Consiglio  comunale  di  Napoli  ha  istituito  e
regolamentato la Rete dei Centri Giovanili comunali, costituita da varie strutture in cui si svolgono
attività  dedicate ai giovani del territorio cittadino;

-  con  successiva  deliberazione  n.  31  del  18/07/2024  il  medesimo  Consiglio  comunale  ha
proceduto alla “Istituzione di un Centro giovanile presso l’immobile sito alla Via Vicaria vecchia, 23
denominato “Spazio Comunale di Piazza Forcella” e sua inclusione nella rete dei Centri Giovanili del
Comune di Napoli”;

- con la precitata deliberazione di C.C. n. 31 del 18/07/2024 il Comune di Napoli, nel procedere all’istituzione
del precitato Centro Giovanile, sollecitava l’indizione di una  “procedura partecipata di co-design civico ed
associativo per la definizione delle vocazioni dello spazio, al fine di condividere con la Municipalità, il territorio e
le associazioni omissis….Una progettazione dal basso per un restyling dello spazio e la scelta di un nuovo
“naming” rappresentativo di tutte le sensibilità”;

Considerato che: 

- con Disposizione dirigenziale n. 65 del 04/10/2024 il Servizio Politiche Giovanili ha approvato
apposito  Avviso  Pubblico  e  relativa  documentazione,  allo  scopo  di  acquisire  istanze  di
partecipazione ad un  “Tavolo di co-design civico”, finalizzato alla lettura condivisa e partecipata
delle esigenze e dei bisogni della comunità  di riferimento, in relazione alla progettazione ed alla
futura  organizzazione  e  gestione  del  Centro  giovanile  presso  l’immobile  sito  alla  Via  Vicaria
vecchia n. 23;

- nell’ambito della procedura in parola è  stato stabilito quale termine ultimo per la presentazione
delle  istanze di  partecipazione le  ore  14:00 del  giorno 11 ottobre  2024,  secondo le  modalità
indicate nel summenzionato Avviso Pubblico;

- successivamente al termine di presentazione delle istanze sono pervenute al Servizio numerose
comunicazioni, segnalanti la necessità  di prevedere una riapertura dei termini di presentazione
delle domande di partecipazione, al fine di consentire la massima adesione della cittadinanza;

                      

              



                 

          

     

Dato atto che:

-  Scopo della procedura di cui al presente provvedimento è  l’attivazione di  “Tavolo di co-design
civico” finalizzato alla lettura condivisa e partecipata delle esigenze e dei bisogni della comunità  di
riferimento, in relazione alla progettazione ed alla futura organizzazione e gestione del Centro
giovanile presso l’immobile sito alla Via Vicaria vecchia n. 23;

- in particolare, l’obiettivo è  arricchire il quadro conoscitivo dell’ente, tenuto conto dei vigenti
strumenti  di  pianificazione  e  di  programmazione  di  settore,  in  modo  da  poter  definire  e
promuovere:

 i bisogni dei cittadini e della comunità ,  rappresentata dai giovani ( fascia di età  16 – 34
anni)  e  da ogni  altra  fascia di  età ,  di  genere,  di  condizione economica e  sociale (come
richiesto con deliberazione di C.C. n. 31 del 18/07/2024);

 le potenzialità  e la possibilità  di interrelazione degli enti del terzo settore rispetto a tali
bisogni, nell’ottica di offrire risposte in termini di inclusione, partecipazione, cittadinanza
attiva,  rendendo più  efficace,  efficiente ed economicamente conveniente la gestione del
precitato Centro Giovanile;

 la progettazione di una relazione positiva di collaborazione tra  cittadini,  enti  del terzo
Settore e Comune di Napoli, entro la cornice del Centro Giovanile presso  l’immobile sito
alla Via Vicaria Vecchia n. 23, riorganizzando le funzioni, gli orari, le modalità  e i termini di
gestione degli spazi;

 l’ottimizzazione dell’impiego di risorse pubbliche (spazi del centro, personale dell’ente ed
eventuali  altre risorse) attraverso una progettazione mirata a soddisfare i  bisogni della
comunità  e  valorizzando  la  capacità  progettuale  e  la  compartecipazione  degli  enti  del
Terzo Settore in modo da implementare le risorse complessive disponibili.

Ritenuto:

- di dover garantire la massima partecipazione della cittadinanza alla procedura in oggetto, sia
attraverso istanze di privati cittadini, sia attraverso istanze trasmesse da Associazioni e Comitati,
al  fine  di  consentire  al  Comune  di  Napoli  l’assunzione  delle  proprie  future  determinazioni
relativamente alla funzione, organizzazione e gestione del Centro giovanile presso l’immobile sito
alla Via Vicaria Vecchia n. 23, attualmente denominato “Spazio comunale di Piazza Forcella”;

- di dover pertanto riaprire i termini di presentazione delle istanze di cui alla precitata procedura,
procedendo,  nel  contempo,  alle  relative  rettifiche  della  documentazione  della  procedura,  in
particolare  permettendo  la  presentazione  delle  istanze  anche  a  mezzo  messaggio  di  posta
elettronica non certificata all’indirizzo telematico del Servizio Politiche Giovanili;

Attestato che:

-  l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità  e della correttezza
dell'attività  amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt.
13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con

                      

              



                 

          

     

deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11
luglio 2018;

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti, è  il dott. Daniele
Avallone, Funzionario in E.Q. del Servizio Politiche Giovanili del Comune di Napoli, che ha curato
l’istruttoria del presente atto;

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è  stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità  alle condizioni di liceità  di
cui all’ art.6 Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30/06/2017;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/07/2024.

Visti, altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione 
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23 del
D. Lgs. 33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività , sarà  oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito del Comune di Napoli;

DISPONE

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente trascritte:

1. STABILIRE  la  riapertura  dei  termini  di  presentazione  delle  istanze,  precisando  che  le
domande di partecipazione da parte dei soggetti interessati dovranno pervenire  entro e non
oltre  le  ore  14:00  del  giorno  18  ottobre  2024 ,  secondo  le  modalità  indicate  all’art. 4
dell’Avviso Pubblico;
2. RETTIFICARE, l’allegato  modulo  “A”  –  Avviso  Pubblico,  già  approvato  con  Disposizione
Dirigenziale n. 65 del 04/10/2024 esclusivamente con riferimento a quanto segue:

a) l’articolo 4, recante “Termini e modalità di presentazione della domanda” riporta 
i nuovi termini di presentazione della domanda di partecipazione, che dovrà  
essere trasmessa entro e non oltre il termine delle ore 14:00 del giorno 18 
ottobre 2024, ai seguenti indirizzi telematici del Comune di Napoli:

                      

              



                 

          

     

- progettogiovani@pec.comune.napoli.it
- politiche.giovanili@comune.napoli.it.

3. PRECISARE che  le  domande  di  partecipazione  dovranno  pervenire  utilizzando  la
modulistica già  precedentemente approvata con Disposizione Dirigenziale n. 65 del 4 ottobre
2024;

4. PRECISARE che la partecipazione alle attività  del “Tavolo di co-design civico” non costituisce,
e pertanto non riconosce ai partecipanti alcuna posizione qualificata e/o differenziata rispetto ad
eventuali  successive procedure che il  Comune di  Napoli  potrà  autonomamente determinarsi  ad
avviare, con riguardo all’immobile sito alla Via Vicaria vecchia n. 23;

5. PRECISARE altresì che la procedura di cui al presente provvedimento non vincola in alcun
modo  l’Amministrazione  e  non  costituisce  diritto  o  interesse  legittimo  a  favore  dei  soggetti
coinvolti. L’Amministrazione sarà  libera di sospendere, modificare, annullare in tutto o in parte il
procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

6. PRECISARE infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

7. DISPORRE che  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.lgs  33/2013  il  presente  provvedimento  sarà
inserito nell’elenco dei provvedimenti finali adottati  dai dirigenti,  e pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Napoli;

8. ATTESTARE  che i dati personali saranno trattati in conformità  all’art. 6 del Regolamento
Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (GDPR).

Si allega, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:
1. Avviso Pubblico Allegato “A”;

 
                                                                                              Sottoscritta digitalmente da

                                                         Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili
                                                           Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.
22 del D.Lgs. 82/2005.         

                      

              

mailto:progettogiovani@pec.comune.napoli.it

		2024-10-15T10:10:36+0000
	Fabio Di Dato




